Variae lectiones et notae.

(32) Βανῶνα. Ita Regii et Colbert. Wolfius Βανῶνα ediderat.

manorum dimisit : Romanos ipsos in vinculis asser-
 vavit. His actis, itinere Romam intento, Narniam
 usque agros vastando, et urbes subigendo, Spo-
 leto excepto, progressus, C. Centenium prætorem
 circumventum, evitatis ejus insidiis, occidit. A Spo-
 leto repulsus, cum pontem Naris dejectum vidis-
 set, idemque cæteris fluminibus, quæ transire ne-
 cesse habebat, esse factum audisset : omisso Ro-
 mano itinere, in Campaniam se convertit, cujus
 solum fertilissimum, et urbem Capuam maximam
 esse audiebat. Quas si occupasset, se cætera brevi
 tempore adjecturum putabat. Romani clade audita
 mæsti atque anxii, et semetipsos et cæcos ingen-
 tes, pontes Tiberis, præter unum, dejecerunt, et
 mœnia multis in locis ruinosa celeriter refecerunt,
 et dictatorem in concione dixerunt : ac bene secum
 agi existimantes, si ipsi manerent incolumes, nulla
 sociis auxilia miserunt. Sed Annibalis in Campa-
 niam protectione audita, etiam sociis opem ferre
 decreverunt. In publico dictatorem Fabium et M.
 Minutium magistrum equitum opposuerunt : qui
 cum eo venissent, cum illo non congressi sunt,
 sed tergis inherentes, observarunt quando se pu-
 gnæ offerret occasio. Fabius enim cum militibus
 trepidis et vicis contra **ΑΙΙ** plures, et victores,
 Martis aleam experiri noluit : simulque putabat,
 quo magis agrum vastassent, eo citius commeatus
 penuria laboraturos. His rationibus adductus, ne-
 que alteri regioni ulli, neque Campaniæ opem tulit :
 et omnes hostes in Campania conclusos, et
 undique ignorantes circumdatos observavit. Nam
 ipsi quidem et ex mari et ex sociis civitatibus
 commeatus abunde suppetebat : illis vero nihil esse
 nisi ex agrorum vastatione norat. His de causis
 moram æquo ferebat animo, et a civibus non sine
 querelis Cunctator dicebatur.

τημένοι, πρὸς πλείους καὶ νενικηκότας οὐκ ἤθελε, καὶ ἅμα ὄσφ μᾶλλον τὴν χώραν κακώσαιαν, τοσοῦτον
 θάσσον ἀπορήσαι τροφῆς αὐτοῦς ἤλπισε. Τοιοῦτοις χρώμενος λογισμοῖς, οὐτ' ἄλλη χώρα ἐπήμυεν,
 οὔτε τῇ Καμπανίᾳ· κατέκλεισεν οὖν διὰ ταῦτα πᾶν τὸ πολέμιον εἰς τὴν Καμπανίαν. Περισῶν γὰρ αὐ-
 τοῦς ἀπανταχόθεν οὐκ εἰδόμενος ἐν φυλακῇ ἐποίησάτο. Αὐτὸς μὲν γὰρ κακὴ τῆς θαλάσσης, καὶ ἐκ τῆς συμ-
 μαχίως τῶν ἐπιτηδείων εὐπορεῖ· ἐκείνοις δὲ μόνα τὰ ἐκ τῆς γῆς ἦν ἐκείρον, ὑπάρχοντα ἦδει. Καὶ δια-
 τοῦτο ἀνεῖχε καὶ τῆς μαλλήσεως οὐκ ἐφρόντισε. Διὸ καὶ παρὰ τῶν πολιτῶν αἰτίαν εἶχεν ὡς καὶ Μελ-
 λητῆς ἐπωνομασθῆναι.

XXVI. Annibal autem, instante hieme, cum ob
 commeatus penuriam eo loco hibernare non pos-
 set, et varias rationes Campaniæ exeundi frustra
 tentasset, hujusmodi consilium cepit. Captivos om-
 nes convocatos, ne quis eorum effugeret, et quid
 ageretur Romanis significaret, occidit : et boum,
 quos in castris habebat, cornibus faces alligavit,
 noctuque ad Samniticos montes profectus, facibus
 inoensis boves extimulavit, qui igni et verberibus
 in rabiem acti, multis in locis silva incensa, facili-
 tem ei transitum præbuerunt. Nam Romani qui in
 castris et collibus erant, insidias veriti, se non
 commoverunt. Sic Annibal ad Samnites pervenit.
 Ea re Fabius mane cognita, abeuntes persequens,
 illi qui ad hostes repellendos in via relieti erant,
 agatis, eorumque sociis superatis : non procul a